Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 17/2010

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta r.
Casa Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta, MOÇÃO DE APOIO ao
Projeto de Emenda Constitucional nº 381/2009, que cria o Conselho Nacional de Polícia,
de autoria do Deputado Federal Régis de Oliveira.

A proposta, que foi aprovada, no dia 26 de maio, pela Comissão

de Constituição e Justiça da Câmara Federal, amplia o controle administrativo, funcional e
financeiro das polícias judiciárias, já que institui órgão que terá foco exclusivo na fiscalização
em questão.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a presente

Moção encaminhada, mediante ofício, ao Presidente do Congresso Nacional, com solicitação
de retransmissão a todos os parlamentares (Deputados Federais e Senadores), comunicando-se
o Deputado Federal Régis de Oliveira, a Presidente da Associação dos Delegados de Polícia
do Estado de São Paulo, o Presidente do Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado de São
Paulo e o Delegado Geral de Polícia do Estado de São Paulo.

Joanópolis, 31 maio de 2010.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

	Vereador